
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 09 de agosto de 2019 / Ano IV / Edição 239 

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO .......  p.01

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Departamento de Licitação...... .........................p.01

SEÇÃO I 

ÍNDICE

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO........... p. 01

SEÇÃO III – INEDITORIAS ........................... p.01

Ref.: Edital de Pregão n.°76/2019- Processo 
n.°86/2019

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.°77/2019 - Processo 
n.°87/2019

De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
76/2019 - Processo n.º 86/2019, que objetiva o 
Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 18/07/2019, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU o objeto da licitação a empresa MEDIC 
VET LTDA - EPP. Valor total da licitação: R$ 9.876,50 
(nove mil, oitocentos e setenta e seis reais e 
cinquenta centavos), para pagamento na condição 
estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do edital de 
licitação. Ibirarema, em 18 de julho de 2019. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ-Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.°69/2019 - Processo 
n.°76/2019
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
69/2019 - Processo n.º 76/2019, que objetiva a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
S E R V I Ç O S  D E  R A S T R E A M E N T O  E  
M O N I T O R A M E N T O  V E I C U L A R ,  C O M  
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS A TÍTULO DE 
COMODATO, realizado conforme Ata de Sessão 
Pública, do dia 19/06/2019, com a presença do 
Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, ADJUDICO e 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado do 
objeto licitado à empresa WEB RAST LTDA, com 
valor total do lote de R$ 24.627,20 (vinte e quatro 
mil, seiscentos e vinte e sete reais e vinte centavos). 
Ibirarema, em 07 de agosto de 2019. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ. Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”

De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 

Ref.: Edital de Pregão n.° 78/2019 - Processo n.° 
88/2019

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/FRACASSADO”

De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
78/2019 - Processo n.º 88/2019, que objetiva a 
AQUISIÇÃO DE LÂMPADAS DE LED PARA 
SUBSTITUIÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 19/07/2019, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
adjudicou os seguintes itens as proponentes: os 
itens 01, 02, 04, 05 e 06 a empresa H M MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA e o item 03 foi considerado 
FRACASSADO. Valor total da licitação: R$ 15.266,00 
(quinze mil, duzentos e sessenta e seis reais), para 
pagamento na condição estabelecida no item 11.2 
da cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 
19 de julho de 2019. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - 
Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”

Ref.: Edital de Pregão n.°80/2019 - Processo n. 
90/2019

77/2019 - Processo n.º 87/2019, que objetiva a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 18/07/2019, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
adjudicou os seguintes itens as proponentes: os 
itens 01, 02, 03, 04 e 05 à empresa EDITORA 
JACAREZINHO LTDA. Valor total da licitação: R$ 
71.850,00 (setenta e um mil, oitocentos e cinquenta 
reais), para pagamento na condição estabelecida no 
item 11.2 da cláusula XI do edital de licitação. 
Ibirarema, em 18 de julho de 2019. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Pregão n.° 79/2019- Processo n.° 
89/2019
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
79/2019- Processo n.º 89/2019, que objetiva o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FAIXAS 
OU BANNER E ADESIVOS EM IMPRESSÃO DIGITAL, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
24/07/2019, com a presença do Pregoeiro Oficial e 
da Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de 
Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento 
realizado cujo certame  foi declarado FRACASSADO. 
Ibirarema, em 24 de julho de 2019. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”

De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão nº. 
80/2019 - Processo nº 90/2019, que objetiva o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
M AT E R I A L  E S C O L A R  E  D E  E S C R I TÓ R I O  
COMPLEMENTAR, realizado conforme Ata de 
Sessão Pública, da data de 24/07/2019, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 
desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU o objeto licitado aos proponentes: os 
itens 01, 02, 03, 04, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 22, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40 e 41 a empresa GARROTE & DA SILVA LTDA 
EPP, no valor de R$ 57.458,61 (cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e cinquenta e oito reais e sessenta e 
um centavos); os itens 05, 06, 07, 09, 10, 15, 16 e 21 
a empresa R. MARTINS - PAPELARIA, no valor de R$ 
11.698,00 (onze mil, seiscentos e noventa e oito 
reais); e os itens 08 e 23 foram considerados 
fracassados.  Valor total da Licitação R$ 69.156,61 
(sessenta e nove mil, cento e cinquenta e seis reais e 
sessenta e um centavos). Ibirarema/SP, em 24 de 
julho de 2019. THIAGO ANTÔNIO BRIGANÓ - 
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Pregão n.° 81/2019- Processo n.° 
91/2019

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/DESERTO”

De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
81/2019- Processo n.º 91/2019, que objetiva o 
Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
VEÍCULO FIAT DOBLÔ ANO 2009, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 25/07/2019, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado cujo 
certame  foi declarado DESERTO. Ibirarema, em 25 
de julho de 2019. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - 
Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”
Ref.: Edital de Pregão n.°83/2019- Processo 
n.°94/2019
De posse dos documentos que compõem o 
processo licitatório da modalidade Pregão n.º 
83/2019 - Processo n.º 94/2019, que objetiva o 
Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMA 
C O M P L E M E N TA R  A O  S U S ,  D E  E X A M E S  
LABORATORIAIS DIVERSOS, realizado conforme Ata 
de Sessão Pública, de 30/07/2019, com a presença 
do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO 
todo o procedimento realizado que ADJUDICOU o 
objeto licitado à empresa OURILAB DIAGNÓSTICO 
DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA - EPP, com valor total de 
R$ 338.769,90 (trezentos e trinta e oito mil, 
setecentos e sessenta e nove reais e noventa 
centavos). Ibirarema, em 30 de julho de 2019. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ib irarema.  CONTRATADA: CONSTRUTORA 
AQUARIUS LTDA. OBJETO: prorrogação do prazo 
para execução dos serviços e vigência do contrato 
nº 18/2018 por mais 90 (noventa) dias a contar de 
06/07/2019. ORIGEM: com base nos termos do 
inciso II do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
suas alterações. ASSINATURA: 05/07/2019.

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. CONTRATADA: J. NASSIF ENGENHARIA 
LTDA. OBJETO: prorrogação de prazo contratual por 
mais 120 (cento e vinte) dias a partir de 10/07/2019 
referente Contrato nº 30/2017. ORIGEM: com base 
nos termos do inciso II do artigo 65 da Lei Federal n.º 
8.666/93, e suas alterações. ASSINATURA: 
10/07/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2019

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
I b i r a r e m a .  C O N T R A T A D A :  R .  M .  
EMPREENDIMENTOS LTDA EIRELI. OBJETO: 
prorrogação do prazo de execução do serviço 
mencionado na cláusula segunda do contrato nº 
34/2017, por mais 60 (sessenta) dias retroagindo 
seus efeitos a partir de 04/07/2019. ORIGEM: com 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2019

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. CONTRATADA: J. NASSIF ENGENHARIA 
LTDA. OBJETO: prorrogação de prazo contratual por 
mais 120 (cento e vinte) dias a partir de 10/07/2019 
referente Contrato nº 27/2017. ORIGEM: com base 
nos termos do inciso II do artigo 65 da Lei Federal n.º 
8.666/93, e suas alterações. ASSINATURA: 
10/07/2019.

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. CONTRATADA: MILTON GREGÓRIO 
JÚNIOR SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 
OBJETO: prorrogação de prazo contratual passa a 
ser até o dia 08/09/2019 a contar de 09/07/2019 
referente Contrato nº 12/2018. ORIGEM: com base 
nos termos do inciso II do artigo 65 da Lei Federal n.º 
8.666/93, e suas alterações. ASSINATURA: 
05/07/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2019
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. CONTRATADA: J. NASSIF ENGENHARIA 
LTDA. OBJETO: prorrogação de prazo contratual por 
mais 120 (cento e vinte) dias a partir de 10/07/2019 
referente Contrato nº 28/2017. ORIGEM: com base 
nos termos do inciso II do artigo 65 da Lei Federal n.º 
8.666/93, e suas alterações. ASSINATURA: 
10/07/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2019
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. CONTRATADA: J. NASSIF ENGENHARIA 
LTDA. OBJETO: prorrogação de prazo contratual por 
mais 120 (cento e vinte) dias a partir de 10/07/2019 
referente Contrato nº 29/2017. ORIGEM: com base 
nos termos do inciso II do artigo 65 da Lei Federal n.º 
8.666/93, e suas alterações. ASSINATURA: 
10/07/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2019

base nos termos do inciso II do artigo 65 da Lei 
Federal n.º 8.666/93, e suas alterações. 
ASSINATURA: 10/07/2019.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2019
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. CONTRATADA: MARIA DE LOURDES LIMA 
FELIPE - EPP. OBJETO: prorrogação do prazo de 
execução do serviço mencionado na cláusula 
segunda do contrato nº 01/2018, por mais 120 
(cento e vinte) dias a partir de 02/08/2019. 
ORIGEM: com base nos termos do inciso II do artigo 
65 da Lei Federal n.º 8.666/93, e suas alterações. 
ASSINATURA: 30/07/2019.

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ib irarema.  CONTRATADA: CONSTRUTORA 
G U I M A R Ã ES  C A RVA L H O  LT DA .  O B J E TO :  
prorrogação do prazo de execução do serviço 
mencionado na cláusula segunda do contrato nº 
40/2015, por mais 90 (noventa) dias a contar desta. 
ORIGEM: com base nos termos do inciso II do artigo 
65 da Lei Federal n.º 8.666/93, e suas alterações. 
ASSINATURA: 02/08/2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
63/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51/2019

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. Contratada: ADRIANO ROBERTO 
APARECIDO LOPES. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE PAINEL DE LED PARA DIVERSOS EVENTOS. 
ORIGEM: Pregão Presencial para Registro de Preços 
nº 74/2019. VALOR: R$ 58.000,00. ASSINATURA: 
01/07/2019. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. CONTRATADA: ITATUBOS PRÉ-
MOLDADOS DE CONCRETO LTDA - ME. OBJETO: 
prorrogação do prazo para execução do contrato nº 
04/2018 por mais 180 (cento e oitenta dias) dias a 
contar de 28/07/2019. ORIGEM: com base nos 
termos do inciso II do artigo 65 da Lei Federal n.º 
8.666/93, e suas alterações. ASSINATURA: 
26/07/2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
64/2019
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. Contratada: DCG CONFECCOES 
INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS EIRELI. 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES ESCOLARES. ORIGEM: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 45/2019. 
VALOR: R$ 160.655,00. ASSINATURA: 01/07/2019. 
VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra-se 
d i s p o n í v e l  n a  i n t e g r a  n o  s i t e  
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50/2019
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. CONTRATADA: ECAANPI INÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA. OBJETO: aditamento do contrato 
nº 30/2017 no valor de R$ 37.970,00. ORIGEM: com 
base artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, e suas 
alterações. ASSINATURA: 02/08/2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
65/2019

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. Contratada: H M MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE LAMPADAS DE LED PARA 
SUBSTITUIÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS. ORIGEM: 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
78/2019. VALOR: R$ 15.266,00. ASSINATURA: 
19/07/2019. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. Contratada: OURILAB DIAGNOSTICO DE 
ANALISES CLINICAS LTDA - EPP. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO SUS, DE 
EXAMES LABORATORIAIS DIVERSOS. ORIGEM: 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
69/2019

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
67/2019

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
68/2019

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. Contratada: DCG CONFECCOES 
INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS EIRELI. 
OBJETO:   REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE TÊNIS ESCOLAR. ORIGEM: Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 49/2019. VALOR: R$ 
66.000,00. ASSINATURA: 01/07/2019. VIGÊNCIA: 
12 meses. A referida Ata encontra-se disponível na 
integra no site www.ibirarema.sp.gov.br

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. Contratada: EDITORA JACAREZINHO 
LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS. ORIGEM: 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
77/2019. VALOR: R$ 71.850,00. ASSINATURA: 
18/07/2019. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. Contratada: MEDIC VET LTDA. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS. ORIGEM: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 76/2019. 
VALOR: R$ 9.876,50. ASSINATURA: 18/07/2019. 
VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra-se 
d i s p o n í v e l  n a  i n t e g r a  n o  s i t e  
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
70/2019

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
66/2019

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. Contratadas: GARROTE E DA SILVA LTDA, 
R. MARTINS - PAPELARIA. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR 
(COMPLEMENTAR). ORIGEM: Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 80/2019. VALOR: R$ 
69.156,61. ASSINATURA: 24/07/2019. VIGÊNCIA: 
12 meses. A referida Ata encontra-se disponível na 
integra no site www.ibirarema.sp.gov.br

09/08/2019 | Página 02

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 09/08/2019 | Página 03

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. CONTRATADA: BANCO BRADESCO S/A. 
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NO PROCESSAMENTO E GERENCIAMENTO DA 
FOLHA DE PAGAMENTOS DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS. ORIGEM: Pregão nº 75/2019. VALOR: R$ 
91.605,00. ASSINATURA: 24/07/2019. VIGÊNCIA: 
60 meses a contar de 25/09/2019.

SEÇÃO III – INEDITORIAS

83/2019. VALOR: R$ 338.769,90. ASSINATURA: 
30/07/2019. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de 
Ibirarema. CONTRATADA: HIDROSSOLO SERVIÇOS 
AMBIENTAIS E POÇOS ARTESIANOS LTDA. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE TESTE DE 
BOMBEAMENTO NOS POÇOS PROFUNDOS. 
ORIGEM: Pregão nº 124/2018. VALOR: R$ 
36.840,00. ASSINATURA: 11/07/2019. VIGÊNCIA: 
11/07/2020.

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO


